

**Primaria mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****lot 1 - "Reparatia capitala a trotuarului pietonal din str. Bulgara, prin instalare de pavaj".**

Valoarea de deviz 1 094 440 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia capitala a trotuarului pietonal din str. Bulgara, prin instalare de pavaj</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) поребриков	m	720,0000	9,72 9,72	6 994,94 6 994,94
2	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, до 10 см)	buc	1,0000	13,97 13,97	13,97 13,97
3	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка лиственных твердых и елочных пней ручными средствам с перемещением деревоматериалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей	buc	1,0000	89,58 89,58	89,58 89,58

1	2	3	4	5	6	7
		зоны, перенос выполняется вручную, диаметр пней и корней 10...30 см)				
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	72,0000	91,52 66,00	6 589,44 4 752,00
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) поребрик тротуарный	m	1 006,0000	109,36 34,54	110 018,37 34 744,42
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 20x40мм)	m3	90,0000	356,38 30,06	32 073,88 2 705,08
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 5x20мм)	m3	35,0000	356,38 30,06	12 473,17 1 051,97
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)толщ.5,0 см	m3	90,0000	375,64 27,32	33 807,96 2 459,16
9	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) для опускания бордюров - для пешеходов	m	28,0000	9,72 9,72	272,03 272,03
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см положить демонтированные бордюры б/у)	m	28,0000	154,19 34,54	4 317,38 967,04
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных	m2	1 797,0000	337,36 59,68	606 230,51 107 242,24

1	2	3	4	5	6	7
		на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	6,0000	288,17 64,69	1 729,04 388,15
13	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Погрузка разобранного а/бетон.покрытия и бордюров на автомашину)	100 m3	0,8000	510,22 0,00	408,18 0,00
14	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Вывоз строит. мусора трактором Т-25, №317 на расстояние 10 км)	t	132,0000	40,04 0,00	5 285,28 0,00
		<i>Total</i>	Lei			820 303,73
		<b>Total Reparatia capitala a trotuarului pietonal din str. Bulgara, prin instalare de pavaj Inklusiv salariu</b>				<b>820 303,73 161 680,58</b>

	Total	Lei	820 300
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	36 378
	Total		856 678
	Cheltueli transportare	4,5 %	28 598
	Total		885 276

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli de regie	1,5 %			13 279
		Total				898 555
		Beneficiu de deviz	1,5 %			13 478
		Total				912 033
		TVA	20 %			182 407
		<b>Total deviz:</b>				<b>1 094 440</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>161 680</b>

Intocmit

**Badrajan V**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Badrajan V**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse****lot 1 - "Reparatia capitala a trotuarului pietonal din str. Bulgara, prin instalare de pavaj".****Valoarea de deviz 1 094 440 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,8000	57,66	276,77
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 356,9628	57,66	135 902,48
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,7000	41,25	111,38
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2800	41,25	11,55
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	602,2400	30,36	18 284,01
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	56,7852	41,25	2 342,39
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	115,2000	41,25	4 752,00
<b>Total manopera</b>						<b>161 680</b>

**Materiale:**

1.	14211022000068	Pietris ciuruit nespalat de riu 20x40mm	m3	103,5000	220,00	22 770,00
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	99,0000	250,00	24 750,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,9850	250,00	2 246,25
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	154,0029	250,00	38 500,73
5.	2640112300739	Caramizi	buc	269,2800	4,40	1 184,83
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 875,2000	1,45	4 169,04
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	28 266,8100	1,45	40 986,87
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 823,9550	225,00	410 389,88
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	24,3980	850,00	20 738,30
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1836	850,00	156,06
11.	26661228002286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 /поребрик тротуарный/	m	1 011,0300	55,00	55 606,65
12.	26661228002286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	28,1400	81,00	2 279,34
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	35,9400	75,00	2 695,50
14.	4100126202818	Apa	m3	21,5000	8,70	187,05
15.	514211022000068	Pietris ciuruit nespalat de riu 5x20mm	m3	40,2500	220,00	8 855,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>635 514</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	55,8000	15,00	837,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	90,3000	150,00	13 545,00

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	45,1500	45,00	2 031,75
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,3752	200,00	275,04
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0720	197,00	408,18
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	55,8000	13,00	725,40
7.	34105405000001	Трактор Т-25	h-ut	24,0240	220,00	5 285,28
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>23 106</b>

Total	Lei	820 300
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	36 378
Total		856 678
Cheltueli transportare	4,5 %	28 598
Total		885 276
Cheltueli de regie	1,5 %	13 279
Total		898 555
Beneficiu de deviz	1,5 %	13 478
Total		912 033
TVA	20 %	182 407

**Total deviz:**

**1 094 440**

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria mun. Balti

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia capitala a trotuarului pietonal din str. Bulgara, prin instalare de pavaj</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) поребриков	m			9,72 9,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,36	9,72
2	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, до 10 см)	buc			13,97 13,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	30,36	13,97
3	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm (Корчевка листовых твердых и елочных пней ручными средствами с перемещением деревоматериалов в хранилище, за пределы или внутри рабочей зоны, перенос выполняется вручную, диаметр пней и корней 10...30 см)	buc			89,58 89,58
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2800	41,25	11,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5700	30,36	78,03
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			91,52 66,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	41,25	66,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	200,00	3,82
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	13,00	10,07
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,62
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) поребрик тротуарный	m			109,36 34,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,36	4,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0230	850,00	19,55
	26661228002286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 /поребрик тротуарный/	m	1,0050	55,00	55,27
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 20x40мм)	m3			356,38 30,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,36	30,06
	14211022000068	Pietris ciuruit nespalat de riu 20x40mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,70	0,87
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания	m3			356,38

1	2	3	4	5	6	7
		из щебня 5x20мм)				30,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,36	30,06
	514211022000068	Pietris ciuruit nespalat de riu 5x20mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,70	0,87
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)толщ.5,0 см	m3			375,64
						27,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,36	27,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,70	0,87
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
9	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) для опускания бордюров - для пешеходов	m			9,72
						9,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,36	9,72
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см положить демонтированные бордюры б/у)	m			154,19
						34,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,36	4,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	850,00	38,25
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	81,00	81,41
11	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			337,36
						59,68
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,25	1,30
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	225,00	228,38
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,45	22,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	250,00	21,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			288,17
						64,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	41,25	18,56
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,40	197,47
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	850,00	26,01
13	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren	100 m3			510,22
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II in conditiile gospodarii apelor (Погрузка разобранного а/бетон.покрытия и бордюров на автомашину)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	197,00	510,22
14	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Вывоз строит. мусора трактором Т-25, №317 на расстояние 10 км)	t			40,04 ----- 0,00
	34105405000001	Трактор Т-25	h-ut	0,1820	220,00	40,04

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Badrajan V**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.